

Информация о просроченной дебиторской задолженности:

Таблица 11, тыс.руб.

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 года		На 31 декабря 2016 года		На 31 декабря 2015 года	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего,	136 151	36 974	111 593	34 352	68 607	20 198
в том числе:						
покупатели и заказчики	127 446	36 428	100 867	32 152	60 220	20 141
авансы выданные	2	2	2	2	16	16
прочие дебиторы	8 703	544	10 724	2 198	8 371	41

Величина дебиторской задолженности по выданным авансам отражается в активе баланса в оценке с учетом суммы НДС, подлежащей вычету.

3.7. Денежные средства и денежные эквиваленты. (статья 1250 Бухгалтерского баланса)

Состав денежных средств и денежных эквивалентов представлен в таблице 12:

Таблица 12, тыс.руб.

Наименование показателя	31.12.2017	31.12.2016
Средства в кассе	170	174
Средства на расчетных счетах	50 896	26 438
Средства на специальных счетах в банках	789	1 750
Переводы в пути	2 606	2 460
Итого денежных средств (часть строки 1250)	54 461	30 822
Краткосрочные банковские депозиты (со сроком размещения до трех месяцев)	253 000	413 000
Итого эквиваленты денежных средств (часть строки 1250)	253 000	413 000
Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец отчетного года (строка 1250)	307 461	443 822

Обществом в течении отчетного периода размещались денежные средства на депозитные вклады (учитываются в Обществе как денежные эквиваленты) в российских рублях со сроками размещения от 1 до 26 дней на общую сумму 8 687 820 тыс.руб. Процентные ставки по вкладам в рублях находились в 2017 году в диапазоне 6,2% - 10,0%. Прочий доход от размещения свободных денежных средств на депозите составил за 2017 год – 28 128 тыс.руб. (за 2016 год- 34 876 тыс.руб.)

Величина денежных потоков от текущих, инвестиционных и финансовых операций представлена в отчете о движении денежных средств (форма № 4 бухгалтерской отчетности). Денежные потоки отражены в отчете за минусом косвенных налогов (НДС) в составе поступлений от покупателей и платежей поставщикам.

Величина денежных потоков, необходимых для поддержания существующего объема операций деятельности Общества, показана в составе текущих операций.

Величина денежных потоков, связанных с расширением масштабов деятельности Общества включена в состав инвестиционных операций.

3.8. Уставный капитал (статья 1310 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31.12.2017г. Уставный капитал Общества полностью оплачен и составляет 10 347 011 рублей, состоит из:

Таблица 13

	Общее количество (шт.)	Номинальная стоимость (руб.)	Номинальная стоимость акций, находящихся в собственности Общества
Обыкновенные акции	206 940 220	0,05	-
Привилегированные акции	-	-	-
ИТОГО:	206 940 220	0,05	-

По состоянию на 31.12.2015, на 31.12.2016 и на 31.12.2017 из общего количества обыкновенных акций 90,52% принадлежит АО «ЭСК РусГидро», у дирекции Общества обыкновенных акций нет.

3.9. Резервный капитал (статья 1360 Бухгалтерского баланса)

В соответствии с законодательством в Обществе создан резервный фонд в размере 5% от уставного капитала. Согласно Уставу Общества отчисления в резервный фонд производятся в размере 5% от чистой прибыли соответствующего года до достижения установленной величины.

В 2006 году на основании решения годового общего собрания акционеров Обществом был создан резервный капитал в размере 517 тыс.руб.(протокол годового общего собрания акционеров Общества от 15.05.2006г.) Поскольку накопленная величина резервного фонда соответствует установленному размеру, в отчетном году отчисления в резервный фонд не производились.

3.10. Добавочный капитал (без переоценки) (статья 1350 Бухгалтерского баланса)

Добавочный капитал получен по разделительному балансу от ОАО «Рязаньэнерго», образованного в учете ОАО «Рязаньэнерго» за счет прироста

стоимости основных средств, определяемого при переоценке. В соответствии с приказом Минфина РФ от 02.07.2010г. №66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (ред. От 05.10.2011г.) величина переоценки отражена по строке 1340 «Переоценка внеоборотных активов» бухгалтерского баланса. В 2017 году переоценка основных фондов не проводилась.

В 2017 году были начислены и выплачены дивиденды по итогам работы за 2016 год в размере 30 413 тыс.руб.(на основании решения акционеров протокол №12-17 от 28.04.2017)

3.11. Прочие долгосрочные обязательства (статья 1450 Бухгалтерского баланса)

Прочие долгосрочные обязательства на балансе Общества отсутствуют.

3.12. Краткосрочная кредиторская задолженность (статья 1520 Бухгалтерского баланса)

В составе краткосрочной кредиторской задолженности отражены задолженность поставщикам и подрядчикам, по оплате труда, перед бюджетом и внебюджетными фондами, задолженность учредителям по выплате дохода, по авансам полученным и прочим кредиторам.

Таблица 14, тыс. руб.

Краткосрочная кредиторская задолженность составляет: в том числе:	На 31.12.2017г.	На 31.12.2016г.
Поставщики и подрядчики:	507 205	707 415
из них		
ПАО «МРСК Центра и Приволжья» ф-л «Рязаньэнерго»	176 924	386 269
АО «ЦФР» (покупка электроэнергии на РСВ и БР)	70 356	93 907
ПАО «Квадра –генерирующая компания»	14 827	45 559
ПАО «ОГК-2»	93 277	40 956
АО «Росэнергоатом концерн»	41 091	15 850
ООО «Ново-Рязанская ТЭЦ»	17 417	42 741
АО «Интер РАО-Электрогенерация»	11 668	7 369
ПАО «Мосэнерго»	9 601	7 696
прочие	72 044	67 068
Задолженность по оплате труда	8 412	13 155
Задолженность внебюджетным фондам	3 523	6 078
Задолженность перед бюджетом	25 156	31 631
из них:		
текущая	25 156	31 631
Задолженность учредителям по выплате дохода	639	98
Задолженность прочим кредиторам	107 057	94 700
из них:		
авансы полученные	103 797	94 481
расчеты по агентским договорам	0	98
прочие	3 260	121
ИТОГО:	651 992	853 077

Состав и динамика краткосрочной кредиторской задолженности за 2017 и 2016 г.г. отражены в таблице 15 «Наличие и движение кредиторской задолженности».

Наличие и движение кредиторской задолженности

Таблица 15, тыс.руб.

Наименование показателя	период	Остаток на начало года	Изменения за период				Перевод из долго в краткосрочную задолженность	Остаток на конец периода
			поступление		выбыло			
			В результате хоз.операций (сумма долга по сделке, операции)	Причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	Списание на финансовый результат		
Долгосрочная кредиторская задолженность, всего	2017г.	-	-	-	-	-	-	
	2016г.	-	-	-	-	-	-	
Краткосрочная кредиторская задолженность, всего	2017г.	853 077	17 651 732	12	(17 852 686)	(143)	651 992	
	2016г.	762 553	16 396 751	12	(16 305 309)	(930)	853 077	
в том числе:								
обязательство перед поставщиками и подрядчиками (сч.60)	2017г.	707 415	11 004 861	12	(11 205 083)	-	507 205	
	2016г.	639 660	10 059 663	12	(9 991 901)	(19)	707 415	
обязательство перед покупателями и заказчиками по суммам полученных авансов и предоплаты (сч.62)	2017г.	94 481	6 172 885	-	(6 163 498)	(71)	103 797	
	2016г.	92 409	5 875 518	-	(5 873 409)	(37)	94 481	
обязательство перед бюджетом по налогам и	2017г.	31 631	141 164	-	(147 639)	-	25 156	
	2016г.	23 566	132 564	-	(124 499)	-	31 631	

сборам (сч.68)													
обязательство перед внебюджетными фондами по обязательному страхованию (сч.69)	2017г.	6 078	62 086	-	(64 641)	-	-	-	-	-	-	-	3 523
	2016г.	5 541	58 920	-	(58 383)	-	-	-	-	-	-	-	6 078
обязательство перед персоналом (сч.70,71)	2017г.	13 158	228 973	-	(233 710)	-	-	-	-	-	-	-	8 421
	2016г.	0	220 694	-	(207 536)	-	-	-	-	-	-	-	13 158
обязательство перед учредителями по выплате дивидендов (сч.75)	2017г.	98	30 413	-	(29 800)	(72)	-	-	-	-	-	-	639
	2016г.	945	33	-	(6)	(874)	-	-	-	-	-	-	98
обязательство перед прочими кредиторами (сч.76)	2017г.	216	11 350	-	(8 315)	-	-	-	-	-	-	-	3 251
	2016г.	432	49 359	-	(49 575)	-	-	-	-	-	-	-	216

По сравнению с началом года кредиторская задолженность уменьшилась на 201 085 тыс. руб. или на 23,57%, в основном за счет:

уменьшением текущей задолженности перед поставщиками и подрядчиками на 200 210 тыс.руб. или на 28,3%,

снижением текущей задолженности по налогам и сборам на 6 475 тыс.руб. или на 20,47%,

снижением задолженности перед внебюджетными фондами на 2 555 тыс.руб. или 42,04%,

увеличения текущей задолженности по авансам полученным на 9 316 тыс. руб. или на 9,86 %,

уменьшением текущей задолженности перед персоналом на 4 743 тыс.руб. или на 36,05%,

увеличением прочей кредиторской задолженности на 3 035 тыс.руб. или в 15 раз.

Общество произвело списание невыплаченных дивидендов, срок исковой давности которых истек, в сумме 72 тыс.руб. на нераспределенную прибыль прошлых лет.

Вся кредиторская задолженность является текущей.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Величина кредиторской задолженности по полученным авансам отражается в пассиве баланса в оценке с учетом суммы НДС, подлежащей уплате в бюджет.

Сумма начисленного к уплате в бюджет НДС не уменьшает величину кредиторской задолженности по полученным авансам, а отражается в активе баланса в составе прочих оборотных активов.

3.13. Оценочные обязательства (строка 1540 бухгалтерского баланса)

Информация об оценочных обязательствах на начало года, изменениях за период, остатке на конец периода представлена в таблице 16:

Таблица 16, тыс.руб.

Наименование показателя	период	Остаток на начало года	признано	погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства, всего	2017г.	7 519	21 188	(20 351)	-	8 356
	2016г.	6 543	19 244	(18 268)	-	7 519
В том числе						
По оплате отпусков и вознаграждений	2017г.	7 519	21 188	(20 351)	-	8 356
	2016г.	6 543	19 244	(18 268)	-	7 519
прочие	2017г.	-	-	-	-	-
	2016г.	-	-	-	-	-

За отчетный год Обществом начислены резерв на оплату отпусков в размере 21 188 тыс. рублей (за 2016 год – 19 244 тыс.руб.).

Резерв на выплату вознаграждений по итогам года высшим менеджерам не создавался, так как Общество относит его к условным обязательствам. Данное обязательство признается условным, так как оно зависит от наступления (не наступления) будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом. В соответствии с Положением о выплате годового вознаграждения размер и выплата премии зависит от решения Совета директоров Общества.

Таким образом, размер оценочных обязательств на конец отчетного периода в целом составил 8 356 тыс.руб., состоящий из резерва на оплату отпусков.

3.14. Государственная помощь

В отчетном году Общество не получало субвенций из федерального бюджета.

3.15. Основные дочерние и зависимые общества

ПАО «РЭСК» не имеет дочерних и зависимых обществ. У Общества имеются вложения в акции АО «НПФ Электроэнергетики» в количестве 824 033 шт., что составляет 0,006867% от уставного капитала НПФ – данные вложения отражены по строке 1150 «Финансовые вложения» Бухгалтерского баланса с учетом созданного резерва под обесценение долгосрочных финансовых вложений на сумму 100 тыс. руб.

3.16. ОПЕРАЦИОННАЯ СРЕДА

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться и допускают возможность разных толкований.

Деятельность Общества в той или иной степени подвергается различным видам рисков (финансовые, правовые, страновые и региональные, репутационные и др.).

Региональные риски.

Общество зарегистрировано в качестве налогоплательщика в Рязанской области (Центральный федеральный округ). В настоящее время практически вся сумма доходов приходится на доходы, полученные от реализации электроэнергии в данном регионе. Ухудшение политической и экономической ситуации в регионе может оказать существенное влияние на деятельность компании. По мнению руководства Общества, ухудшение политической ситуации в регионе маловероятно. Развитие экономической ситуации будет следовать общероссийской тенденции.

Финансовые риски.

Риски, связанные с изменением процентных ставок оказывают незначительное влияние на финансово-хозяйственную деятельность компании, поскольку Общество не использует в своей деятельности заемные средства и не имеет долгосрочных обязательств. Снижение процентных ставок по депозитам уменьшает дополнительный доход, получаемый Обществом от размещения временно свободных денежных средств.

В настоящее время Общество является одним из устойчиво работающих Гарантирующих поставщиков на территории Рязанской области. Вместе с тем, у Общества есть ряд факторов сдерживающих условия хозяйствования:

-сохраняющийся минимальный темп «исторически» сложившегося на территории Рязанской области среднего тарифа на электроэнергию для конечного потребителя;

-«деформация» соотношения утверждаемого регулирующим органом НВВ и фактически необходимого;

- гарантированность со стороны регулирующего органа достаточности уровня НВВ Обществу на регулируемый период.

Финансовое состояние Общества устойчиво к изменению валютного курса, поскольку вся сумма расходов компании номинирована в рублях, а доходы не привязаны к валютному курсу, вероятность возникновения существенных финансовых рисков отсутствует.

Увеличение сроков погашения задолженности, неблагоприятные изменения в экономике, снижение возможности кредитования предприятий и другие подобные факторы могут приводить к появлению существенных кассовых разрывов, и как следствие, к росту риска ликвидности Общества. В целях снижения данного риска в Обществе ведется работа по управлению дебиторской и кредиторской задолженностью: постоянный мониторинг просроченной задолженности, истребование в досудебном порядке просроченной дебиторской задолженности, реструктуризация просроченной кредиторской задолженности (в том числе с использованием переуступки долга).

Кредитные риски.

Общество не имеет кредитной истории. По оценкам менеджмента компании риск несоблюдения условий кредитных договоров в будущем условно маловероятен. Однако в случае усугубления кризисных явлений на отечественном рынке Общество может быть подвержено риску несвоевременных расчетов за поставленную электроэнергию. Увеличение сроков погашения задолженности, снижение возможности кредитования

предприятий и другие подобные факторы могут приводить к появлению существенных кассовых разрывов, и как следствие, к росту риска ликвидности Общества. В целях снижения данного риска в Обществе ведется работа по управлению дебиторской задолженностью: производится постоянный мониторинг просроченной задолженности, истребование в досудебном порядке просроченной дебиторской задолженности, реструктуризация дебиторской задолженности (в том числе с использованием переуступки долга). Компания ведет постоянный оперативный мониторинг ситуации. При возникновении просроченной задолженности Общество вправе воспользоваться всем арсеналом юридических и экономических мер воздействия, вплоть до отключения злостных неплательщиков.

Правовые риски.

Правовые риски связаны, прежде всего, с возможными изменениями законодательства, регламентирующего деятельность Общества и условия его участия в хозяйственном обороте. За последние годы законодателем принят ряд значимых нормативных актов, регулирующих сферу деятельности электроэнергетики. Указанные изменения законодательства имели позитивное значение для деятельности Общества, но, процесс правового регулирования отношений в электроэнергетики продолжает совершенствоваться.

В качестве мер по управлению указанными выше рисками компанией осуществляется постоянный мониторинг изменений действующего законодательства.

Налоговые риски.

Как и любой иной субъект хозяйственной деятельности, Общество является участником налоговых отношений. Руководство Общества считает, что компания в полной мере соблюдает налоговое законодательство, касающееся ее деятельности, что, тем не менее, не устраняет потенциальный риск расхождения во мнениях с налоговыми органами по вопросам, допускающим неоднозначную интерпретацию.

В целях предотвращения налоговых рисков Общество регулярно привлекает аудиторские организации для проверки своей бухгалтерской и налоговой отчетности, а также ведет изучение и анализ правоприменительной и судебной практики по налоговым спорам.

Риски, связанные с текущими судебными процессами, в которых участвует Общество.

В течении отчетного периода Общество не участвовало в судебных процессах, результат которых мог бы существенно отразиться на деятельности Общества. Общество является участником судебных процессов, инициированных как им самим, так и иными лицами. Однако указанные судебные процессы относятся к

категории обычных в хозяйственной деятельности Общества и они не могут оказать существенного влияния на деятельность Общества.

3.17. Доходы по обычным видам деятельности (строка 2110 отчета о финансовых результатах)

Доходы по обычным видам деятельности за отчетный год отражены в отчете о финансовых результатах по строке 2110 «Выручка» за минусом налога на добавленную стоимость и сопоставлением с предыдущим годом.

В целом за отчетный год выручка по сравнению с прошлым годом увеличилась на 9,32 % и составила 9 710 329 тыс.руб. В таблице 17 представлена разбивка выручки по видам деятельности.

Таблица 17, в тыс. руб.

Наименование показателей	2017 год	2016 год	Отклонение	
			Сумма	%
Выручка, всего (стр.2110 отчета о финансовых результатах)	9 710 329	8 882 828	+ 827 501	+ 9,32
в том числе от продажи:				
электроэнергии (мощности)	9 698 049	8 874 855	+ 823 194	+ 9,28
предоставления услуг по аренде имущества	4 066	2 634	+ 1 432	+ 54,4
оказания услуг размещения рекламы	435	298	+ 137	+ 46
Установка приборов учета (эл.счетчики)	6 744	3 846	+ 2 898	+ 75,35
оказания прочих работ и услуг	1 035	1 195	- 160	- 13,4

99,87% от общей выручки составляет выручка от продажи электроэнергии (мощности) на розничном и оптовом рынках электроэнергии. Увеличение выручки от продажи электроэнергии (мощности) в сравнении с прошлым годом сложилось в размере 823 194 тыс. руб. или 9,28 %. Увеличение выручки от продажи электроэнергии (мощности) обусловлено увеличением среднеотпускных тарифов на 11,5%.

В отчетном году увеличилась выручка от оказания услуг по прочим видам деятельности в сравнении с прошлым годом на 54,02% или на 4 307 тыс.руб. вследствие увеличения объема услуг от предоставления недвижимого

имущества в аренду, значительного увеличения объема услуг от установки приборов учета.

3.18. Себестоимость продаж (строка 2120 отчета о финансовых результатах)

Структура себестоимости представлена в таблице 18:

Таблица 18, тыс.руб.

Вид расхода	2017 год	2016 год
По строке 2120 «Себестоимость продаж», всего	5 426 784	4 937 262
Покупная электроэнергия, мощность	5 420 238	4 932 416
Себестоимость прочих товаров и услуг	6 546	4 846

По строке 2120 «Себестоимость продаж» в сумме 5 426 784 тыс.руб. отражена стоимость покупной электроэнергии в сумме 5 420 238 тыс.руб., затраты по прочей деятельности: расходы по сдаче имущества в аренду в сумме 2 177 тыс.руб., расходы по установке приборов учета в сумме 3 568 тыс.руб., расходы по услугам размещения рекламы в сумме 256 тыс.руб. и прочим услугам в сумме 545 тыс.руб.

В сравнении с прошлым годом в 2017 году себестоимость продаж увеличилась на 489 522 тыс.руб. или 9,91 %. Увеличение себестоимости обусловлено увеличением средней стоимости покупки электроэнергии (мощности).

3.19. Коммерческие расходы (строка 2210 отчета о финансовых результатах)

Расходы по продаже электроэнергии отражены по строке 2210 «Коммерческие расходы» Отчета о финансовых результатах.

Состав и динамика расходов за 2017 год и 2016 год отражена в таблице 19.

Таблица 19, тыс.руб.

Наименование показателей	2017 год	2016 год	отклонение	
			сумма	%
Услуги банков, почты, КВЦ, РСК, прочих организаций при приеме платежей от населения	36 355,3	34 422,8	+1 932,5	+5,6
Ремонт административных зданий	6 143,0	2 405,9	+3 737,1	+155,3
Услуги операторов рынка (инфраструктурных организаций)	7 790,8	8 431,8	-641,0	-7,6
Аренда имущества	8 892,4	8 375,9	+516,5	+6,2
Услуги связи	4 764,3	4 570,7	+193,6	+4,2
Коммунальные услуги	4 106,1	3 929,9	+ 176,2	+ 4,5
Услуги пожарной,	2 537,7	2 550,7	- 13,0	-0,5

вневедомственной охраны				
Затраты на оплату труда	193 656,6	185 487,6	+8 169,0	+4,4
Резерв на оплату отпусков	21 187,5	19 244,5	+1 943,0	+10,1
Отчисления во внебюджетные фонды	57 114,7	54 367,8	+2 746,9	+5,1
Амортизация основных средств	19 938,1	20 185,5	- 247,4	-1,2
Расходы на страхование	3 664,6	3 422,7	+241,9	+7,1
Расходы будущих периодов	4 501,0	3 639,0	+862,0	+23,7
Налог на имущество	2 611,2	2 439,6	+171,6	+7,03
Прочие налоги и сборы	227,3	264,2	-36,9	-14,0
Расходы на рекламу, PR	1 010,1	614,9	+395,2	+64,27
Услуги по договорам ГПХ	3 157,1	3 324,7	-167,6	-5,04
Расходы на вспомогательные материалы	17 010,0	14 517,3	+2 492,7	+17,2
Услуги по управлению	24 751,6	7 594,9	+17 156,7	+225,9
Услуги сетевых компаний по передаче э/э	3 733 256,4	3 431 681,4	+301 575,0	+8,8
Услуги на ремонт и обслуживание транспорта	4 780,8	5 271,9	-491,1	-9,3
Командировочные, представительские	3 838,0	3 646,7	+191,3	+5,2
Сопровождение ПК	5 634,2	5 174,8	+459,4	+8,9
Обслуживание централизованной системы печати	0	2 745,3	-2 745,3	-100
Услуги ЕИЦ РусГидро (контакт-центр)	2 217,9	3 488,2	-1 270,3	-36,4
Услуги по печати и доставке счетов-квитанций	10 931,1	7 848,9	+3 082,2	+39,3
Прочие расходы	9 699,2	10 096,4	-397,2	-3,93
Всего:	4 189 777	3 849 744	+340 033	+8,83

Коммерческие расходы за 2017год составили 4 189 777 тыс.руб., что больше на 340 033 тыс.руб. или 8,83% аналогичного показателя прошлого года.

В целом по существенным в удельном весе статьям коммерческих расходов произошло увеличение в связи с заключением договора на услуги управления, а также ростом цен на транспортировку электроэнергии, оказываемые услуги, увеличением стоимости арендной платы, увеличением расходов на ремонт административных зданий.

Вместе с тем, по отдельным статьям произошло значительное снижение: по договорам ГПХ в связи с расторжением, снижением стоимости по договору на услуги контакт - центра, уменьшением расходов по прочим налогам и сборам, уменьшением расходов по обслуживанию централизованной системы печати.

3.20. Прочие доходы и расходы (строки 2320, 2340, 2350 отчета о финансовых результатах)

Прочие доходы и расходы отражены в сопоставлении с предыдущим годом. Состав и динамика прочих доходов и расходов за 2017 год и 2016 год отражена в таблице 20.

Таблица 20, тыс.руб.

	2017 год	2016 год	отклонение, сумма
Прочие доходы (строка 2320 и 2340)	171 706	131 943	+ 39 763
в том числе:			
Проценты к получению	32 425	37 333	- 4 908
от реализации активов	15 172	33 574	- 18 402
Доход от списания кредиторской задолженности более 3 лет	60	50	+10
Доход от имущества, полученного в результате инвентаризации	236	0	+236
Доход от восстановления резерва по сомнительным долгам	92 339	50 743	+41 596
Доходы по признанным и присужденным санкциям	21 824	9 454	+12 370
Доходы прошлых лет	7 336	0	+7 336
прочие доходы	2 314	789	+ 1 525
Прочие расходы (строка 2350)	162 897	171 157	- 8 260
В том числе:			
налоги и другие обязательные платежи в бюджет	697	333	+ 364
от реализации активов	14 398	32 692	- 18 294
выбытие активов без дохода	44	27	+ 17
услуги банков	7 615	8 258	- 643
списание дебиторской задолженности более 3-х лет	53	60	- 7

убытки предшествующих периодов	9 112	87	+ 9 025
расходы на социальные мероприятия	5 153	5 124	+ 29
Расходы, связанные с созданием резервов, в том числе:	117 487	75 467	+ 42 020
- резерва по сомнительной дебиторской задолженности	117 387	75 467	+ 41 920
- прочих резервов	100	0	+ 100
прочие расходы	8 338	49 109	-40 771
Сальдо прочих доходов и расходов	+ 8 809	- 39 214	+ 48 023

В отчетном году прочие доходы по сравнению с прошлым годом увеличились на 39 763 тыс. руб. или 30,14%. Существенно увеличены доходы от восстановления резерва по сомнительным долгам на 41 596 тыс.руб. или 82,0% по причине оплаты просроченной дебиторской задолженности, зарезервированной в резерве.

Прочие доходы по взиманию штрафных санкций по договорам покупки-продажи электроэнергии (мощности) увеличились на 12 370 тыс.руб. или 130,84%.

На 8 260 тыс.руб. или 4,83% произошло снижение прочих расходов в сравнении с прошлым годом .

По отчетному году сальдо прочих доходов и расходов имеет положительное значение в сумме 8 809 тыс.руб. ввиду превышения доходов над расходами, что больше прошлого года на 48 023 тыс.руб.

3.21. Налоги

В целях исчисления налога на прибыль и НДС Общество признает доходы и расходы по методу начисления.

Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость (НДС) по проданной товарам, продукции, работам и услугам начисляется на дату фактической отгрузки (поставки) товаров, продукции, работ, услуг.

Сумма НДС по проданным в отчетном году товарам, продукции, работам, услугам с учетом полученных авансов составила 2 689 569 тыс. руб. (2 493 284 тыс. руб. – в 2016 году). НДС по приобретенным ценностям составил 1 668 451 тыс. руб. (1 523 241 тыс. руб. – в 2016 году), в том числе принятый к вычету – 1 668 451 тыс. руб., (1 523 241 тыс. руб. – в 2016 году).

Налог на прибыль организации

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу на прибыль) за отчетный год, составила 20 515 тыс. руб. (в 2016 году – 11 321 тыс. руб.).

Текущий налог на прибыль за 2017 и 2016 г.г. представлен в таблице 21.

Таблица 21, тыс.руб.

Наименование показателей	2017год	2016год
Прибыль до налогообложения	102 577	56 608
Условный расход по налогу на прибыль	20 515	11 322
Постоянные налоговые обязательства, всего	26 784	25 405
в том числе		
по расходам, не учитываемым в целях налогообложения	451	1 532
по резерву по сомнительным долгам	23 478	15 093
прочие	2 855	8 780
Постоянные налоговые активы, всего	(19 417)	(10 533)
в том числе		
по доходам от восстановления резерва по сомнительным долгам	(18 468)	(10 149)
доходы прошлых периодов	(711)	-
прочие	(238)	(384)
Увеличение отложенных налоговых активов, итого	240	464
в том числе		
по оценочным резервам	176	189
по амортизации основных средств	105	227
прочие	(41)	48
Увеличение отложенных налоговых обязательств, итого	147	(300)
в том числе		
по амортизации основных средств	260	167
амортизационная премия	56	(241)
списание ос до 100 тыс.руб.	(144)	(224)
спецодежда	0	(2)
Прочие	(25)	-
Итого текущий налог на прибыль	(28 269)	(26 359)

В отчетном году величина постоянных налоговых разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 7 367 тыс. руб. (в 2016 году – 14 872 тыс. руб.).

Постоянные налоговые разницы возникли в связи с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении результатов списания и реализации объектов основных средств, социальных выплат в пользу работников, НДС, не принимаемого к вычету, отсутствием создания резервов по сомнительным долгам в налоговом учете.

Отложенные налоговые разницы сформированы в связи с различиями в начислении амортизации основных средств в бухгалтерском учете и для целей налогообложения, отсутствием создания резерва по отпускам в налоговом учете.

Отложенные налоговые разницы сформированы в связи с различиями в начислении амортизации основных средств в бухгалтерском учете и для целей налогообложения, с начислением амортизационной премии по приобретенным объектам основных средств в налоговом учете, с различиями в списании спецодежды, с различиями в стоимостном лимите объектов основных средств в бухгалтерском и налоговом учете.

По данным налогового учета прибыль до налогообложения за 2017 г. составила 141 347,5 тыс. руб. (в 2016 году прибыль – 131 795,5 тыс. руб.).

В составе показателей отложенных налоговых активов, отраженных по строке 1180 Бухгалтерского баланса числятся:

Таблица 22, тыс.руб.

Наименование показателей	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015
ОНА по амортизации основных средств	465	360	133
ОНА по резерву на оплату отпусков	1 688	1 512	1 323
прочее	7	48	-
итого	2 160	1 920	1 456

По строке 1420 «Отложенные налоговые обязательства» Бухгалтерского баланса отражены следующие виды налоговых обязательств:

Таблица 23, тыс.руб.

Наименование показателей	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015
ОНО по амортизации основных средств	646	881	1 048
ОНО по амортизационной премии основных средств	8 621	8 677	8 436
ОНО по материалам специального назначения	24	24	23
ОНО по списанным основным средствам до 100 тыс.руб.	369	225	-
итого	9 660	9 807	9 507

Прочие налоги и сборы

Суммы начисленных прочих налогов и сборов в отчетном году составило 2 938,7 тыс. руб. (в 2016 году – 2 809,3 тыс. руб.), в том числе:

-налог на имущество 2 711,4 тыс.руб.;

-налог на землю 59,8 тыс.руб.;

-транспортный налог 167,5 тыс.руб.

3.22. Результат чрезвычайных обстоятельств

Обществом в течение 2017 года не получались страховые возмещения по результатам чрезвычайных обстоятельств (в 2016 году страховое возмещение не получалось).

3.23. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций.

За 2017 год Обществом получена прибыль 74 695 тыс. руб.

В течении отчетного года промежуточные дивиденды не начислялись.

В течение отчетного года обыкновенные акции Обществом на баланс не выкупались, привилегированных акций Общество не имеет.

Таблица 24, тыс.руб.

	2017 год	2016 год
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	74 695	30 413
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	206 940,220	206 940,220
БАЗОВАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ, РУБ.	0,36094965	0,146965

Данные по разводненной прибыли отсутствуют, так как Общество не имеет конвертируемых облигаций.

3.24. Информация о связанных сторонах

В ходе своей обычной деятельности Общество совершает операции с предприятиями, являющимися связанными сторонами в соответствии с российским законодательством.

Основными связанными сторонами Общества являются компании, которые входят в Группу компаний РусГидро.

Полный список связанных сторон по состоянию на 31 декабря 2017 года представлен на сайте: [7http://www.rushydro.ru/upload/iblock/a75/Spisok-affilirovannih-lits-PAO-RusGidro-na-31.12.2017.pdf](http://www.rushydro.ru/upload/iblock/a75/Spisok-affilirovannih-lits-PAO-RusGidro-na-31.12.2017.pdf)

Структура владения представлена в таблице 25:

Таблица 25

Наименование акционера	Доля, %
АО «ЭСК РусГидро»	Владеет 90,52% акций ПАО «РЭСК»
ПАО «РусГидро»	Владеет 100% минус 1 акция ПАО «ЭСК РусГидро»
ООО «СервисНедвижимостьРусГидро»	Лица, принадлежащие к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
АО «РусГидро Снабжение»	Лица, принадлежащие к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
Российская Федерация	Владеет 66,8370% акций ПАО «РусГидро» (конечный бенефициар)
Небанковская кредитная организация акционерное «Национальный депозитарий» закрытое общество расчетный	Осуществляет депозитарную деятельность 28,5633% акций ПАО «РусГидро»
АО НПФ Электроэнергетики	ПАО «РЭСК» владеет акциями в количестве 824 033 шт., что составляет 0,006867% от УК
Другие лица	Полный список связанных сторон по состоянию на 31 декабря 2017 года представлен на сайте: http://www.rushydro.ru/upload/iblock/a75/Spisok-affilirovannih-lits-PAO-RusGidro-na-31.12.2017.pdf

Головное общество

В течении отчетного года Общество контролировалось акционерным обществом АО «ЭСК РусГидро», которому принадлежало 90,52 % обыкновенных акций Общества. Остальные 9,48 % обыкновенных акций размещены среди большого числа акционеров.

Продажа продукции связанным сторонам

Выручка Общества от продажи своих товаров, работ, услуг связанным сторонам составила (без НДС):

Таблица 26, тыс.руб.

№ п/п	Наименование	2017г.	2016г.
1.	АО «ЭСК РусГидро» (продажа электроэнергии/мощности)	47 737	42 832
2.	АО «ЭСК РусГидро» (агентский договор)	0	335
3.	ООО «СервисНедвижимостьРусГидро» (услуги аренды помещения)	808	810

Закупки у связанных сторон, состояние расчетов со связанными сторонами

В отчетном году Обществом закупались товары, работы и услуги у ассоциированных компаний ПАО «РусГидро» (без НДС):

Таблица 27, тыс.руб.

№ п/п	Наименование	2017г.	2016г.
1.	ПАО «РусГидро» (по договорам покупки электроэнергии (мощности) (без учета покупки электроэнергии на РСВ через комиссионера ЗАО «ЦФР»))	75 556	51 124
2.	АО «ЭСК РусГидро» (услуги управления)	24 752	7 595
3.	ООО «СервисНедвижимостьРусГидро» (услуги по обслуживанию контакт-центра)	2 210	3 488
4.	АО «РусГидро Снабжение» (агентский договор)	445	378

По состоянию на 31.12.2017г. задолженность связанных сторон перед Обществом и Общества перед связанными сторонами представлена в таблице 28:

Таблица 28, тыс.руб.

Наименование предприятия	2017г.	2016г.
Дебиторская задолженность		
АО «ЭСК РусГидро»	1 338	1 421
ООО «СервисНедвижимостьРусГидро»	8	7
итого	1 346	1 428
Кредиторская задолженность		
ПАО «РусГидро»	1 763	6 993
ООО «СервисНедвижимостьРусГидро»	267	351
АО «ЭСК РусГидро»	791	-
итого	2 821	7 344

Задолженность АО «ЭСК РусГидро» перед Обществом за электроэнергию в размере 1 338 тыс.руб. погашена денежными средствами в январе 2018 года. Общая сумма поступлений денежных средств от продажи товаров, услуг от АО «ЭСК РусГидро» в 2017 году составили – 56 345 тыс.руб. (в т.ч. НДС) (за 2016 год – 52 651 тыс.руб.).

Задолженность ООО «СНРГ» перед Обществом за услуги аренды в размере 8 тыс.руб. погашена в январе 2018 года. Общая сумма поступлений денежных средств от ООО «СНРГ» за услуги аренды составила в 2017 году 953 тыс.руб. (в 2016 году - 949 тыс.руб.).

Денежные потоки со связанными сторонами.

Расчеты по договорам осуществлялись денежными средствами.

Таблица 29, тыс.руб.

Наименование показателя	За 2017 год (без НДС)	За 2016 год (без НДС)
Денежные потоки от текущих операций		
Поступления, всего	48 632	46 590
в том числе		
От продажи продукции, работ, услуг	48 558	44 343
АО «ЭСК РусГидро»	47 750	44 343
в том числе: от реализации электроэнергии	47 750	42 677
АО «ЭСК РусГидро»	47 750	42 677
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	808	1 522
АО «ЭСК РусГидро»	-	718
ООО «СервисНедвижимостьРусГидро»	808	804
прочие поступления	74	725
ПАО «РусГидро»	74	725
Платежи, всего	(106 796)	(61 501)
в том числе		
Поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(106 796)	(61 501)
ПАО «РусГидро»	(79 989)	(49 608)
АО «ЭСК РусГидро»	(24 081)	(8 324)
ООО «СервисНедвижимостьРусГидро»	(2 281)	(3 191)
АО «РусГидро Снабжение»	(445)	(378)
в том числе: по договорам покупки электроэнергии, мощности	(79 989)	(49 608)
ПАО «РусГидро»	(79 989)	(49 608)
прочие платежи	-	-
Сальдо денежных потоков от текущих операций	(58 164)	(14 911)
Денежные потоки от инвестиционных операций	-	-
Поступления, всего	-	-
Платежи, всего	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	-	-
Денежные потоки от финансовых операций		
Поступления, всего	-	-
Платежи, всего	(27 531)	-
АО «ЭСК РусГидро»	(27 531)	-
в том числе дивиденды	(27 531)	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	(27 531)	-
Сальдо денежных потоков за отчетный период	(85 695)	(14 911)

За 2017 год ПАО «РусГидро» было перечислено 94 387 тыс.руб. (за 2016г. – 58 538 тыс.руб.). Задолженность Общества на конец периода в сумме 1 763 тыс.руб. перед ПАО «РусГидро» оплачена денежными средствами в январе 2018г. (зadолженность на 31.12.2016г. – 1 993 тыс.руб. полностью оплачена). За 2017 год АО «ЭСК РусГидро» по договору управления было перечислено 28 416 тыс.руб. (за 2016 год – 9 823 тыс.руб.). Кредиторская задолженность перед АО «ЭСК РусГидро» в сумме 791 тыс.руб. оплачена денежными средствами в январе 2018 года. (зadолженности на 31.12.16г. Общество не имело).

В отчетном году Обществом закупались услуги по обслуживанию контакт-центра у ООО «СНРГ. В оплату услуг перечислены денежные средства в сумме 2 692 тыс.руб. (за 2016 г.- 3 765 тыс.руб.). Задолженность перед ООО «СНРГ» в размере 267 тыс.руб. на 31.12.17г. оплачена в январе 2018 г. (зadолженность на 31.12.2016г. – 351 тыс.руб. полностью оплачена).

За оказанные услуги по агентскому договору АО «РусГидро Снабжение» в 2017 году перечислено 525 тыс.руб. (в 2016 году – 446 тыс.руб.). Кредиторской задолженности перед АО «РусГидро Снабжение» Общество не имеет.

Операции со связанными сторонами проводились на обычных коммерческих условиях.

Обществом с 2005 года заключен договор с Негосударственным пенсионным фондом электроэнергетики. В 2017 году расходы Общества по данному договору не осуществлялись (за 2016г. – 62,1 тыс.руб.), перечислено НПФЭ денежных средств на сумму 681 тыс.руб. (за 2016г. – 662 тыс.руб.).

Кредиторская задолженность, сложившаяся на конец отчетного периода, перед Обществом в сумме 1,3 тыс.руб. погашена в январе 2018 года. (зadолженность на 31.12.16г. – 4,7 тыс.руб. полностью погашена).

Займы, предоставленные связанными сторонами

В 2017 году Обществу не предоставлялись займы от связанных сторон.

Займы, предоставленные связанным сторонам

В 2017 году Общество займы связанным сторонам не предоставляло.

Состояние расчетов со связанными сторонами

Резерв по сомнительным долгам в отношении задолженности связанных сторон не создавался. Вся сумма дебиторской и кредиторской задолженности подлежит оплате денежными средствами.

Информация по операциям с основным управленческим персоналом

К основному управленческому персоналу Общество относит членов Совета директоров, генерального (исполнительного) директора, заместителей генерального (исполнительного) директора.

а) В 2017 г. Общество начислило членам Совета директоров, генеральному (исполнительному) директору Общества и основному управленческому персоналу (высшие менеджеры в кол-ве 1 человека) краткосрочные вознаграждения (заработная плата, начисленные взносы во внебюджетные фонды, ежегодный отпуск, премии, вознаграждения, добровольное медицинское страхование) на общую сумму 16 721 тыс.руб. (2016 г. – 18 107 тыс.руб.).

б) Долгосрочные вознаграждения основному управленческому персоналу за 2017 и 2016 гг. не предоставлялись.

3.25. Информация по сегментам

Основной вид деятельности Общества- реализация электроэнергии (мощности) на розничном рынке на территории Рязанской области. Другие виды деятельности Общества составляют менее 5% от общего объема выручки и не соответствуют условиям выделения отдельного сегмента, установленным ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам», поэтому информация по ним не раскрывается отдельно.

3.26. События после отчетной даты

Дивиденды

По итогам работы за 2017 год получена прибыль (по отгрузке) в сумме 74 695 тыс. руб.

Планирование использования чистой прибыли 2017 года.

Таблица 30, тыс.руб.

№	Наименование показателя	Сумма, тыс.руб.
	Чистая прибыль	74 695
	Направления использование прибыли	
1.	Фонд накопления	
2.	Дивиденды за 2017 год	74 695
	ИТОГО	74 695

Планируемый размер дивидендов на одну обыкновенную акцию составил 0,36094965 руб.

Привилегированных акций Общество не имеет.

Величина годового дивиденда, приходящегося на одну акцию, будет утверждена Общим собранием акционеров Общества 01 июня 2018 года. После

утверждения годовые дивиденды, подлежащие выплате акционерам, будут отражены в отчетности за 2018 г.

3.27. Данные о совокупных затратах на энергоресурсы.

В связи с тем, что размер совокупных затрат на оплату использованных энергетических ресурсов в текущем году незначителен (менее 5 % от общего объема затрат), информация по данному показателю отдельно не раскрывается.

3.28. Условные обязательства

К Обществу в 2018 году предъявлены следующие иски:

Таблица 31				
истец	Предмет иска/претензии	Сумма иска/претензии, тыс.руб.	Состояние разбирательства на текущую дату	Вероятность принятия решения для Общества: -выше среднего (благоприятное) -ниже среднего (неблагоприятное)
Пивоваров С.С.	Взыскании неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами.	9 092,5	В стадии рассмотрения	Выше среднего
Старостин А.А.	Возмещение ущерба, причиненного имуществу в результате пожара	128,8	В стадии рассмотрения	Выше среднего
ПАО «МРСК Центра и Приволжья»	Взыскание задолженности по договору № 341-204 оказание услуг по передаче электрической энергии от 09.02.2009г.	2 527,9	В стадии рассмотрения	Выше среднего

На момент составления отчетности ОАО «РЭСК» других прогнозируемых рисков, связанных с участием Общества в судебных процессах, которые могли бы негативно отразиться на финансовой устойчивости Общества как в

отчетный период (с 01.01.17г. по 31.12.17г.), так и период после отчетной даты до 31.03.2018г. нет.

Общество не подвержено рискам, связанным с изменением процентных ставок, так как не имеет обязательств по кредитам, курса обмена иностранных валют, поскольку вся сумма расходов номинирована в рублях, и доходы не привязаны к валютному курсу.

Руководство Общества не в состоянии предвидеть все возможные изменения, могущие оказать влияние на российскую экономику, и, соответственно, эффект такого влияния на будущее финансовое положение Общества. Руководство Общества предпринимает все возможные действия для поддержки финансового положения и дальнейшего развития деятельности Общества.

Исполнительный директор ПАО «РЭСК» _____ С.И.Кузьмин

по доверенности от 07.09.2017г. № 2-УК

Главный бухгалтер ПАО «РЭСК» _____ С.Н.Субботина

по доверенности от 01.01.2018г. № 6-РЭСК

27 января 2018г.

